
Ročník 1937, 699

Sbírka zákonů a nařízení
síáitui ceslcoslovenskét^o.

Částka 36. Vydána dne 29. června 1937.
Cena: Kč 1'60.

Obsah: (121.—134.) 121. Nařízení, jímž se stanoví možnost vydání cenových směrnic v některých
živnostech. — 122. Nařízení, jímž se mění zákon o prodeji zboží za jednotné ceny. — 123. Na
řízení o úpravě výroby některých polotovarů z mědi a jejích slitin. — 124. Nařízení, kterým 
se mění a doplňuje zákon ze dne 12. dubna 1935, ě. 77 Sb. z. a n., o dopravě motorovými vo
zidly a jich zdanění. — 125. Nařízení, kterým se provádějí ustanovení § 63, odst. 6 a §§ 95 
a 96 zákona ze dne 12. dubna 1935, č. 77 Sb. z. a n., o dopravě motorovými vozidly a jich zda
nění. — 126. Nařízení, kterým se mění a doplňují některá ustanovení vládního nařízení ze dne 
13. července 1935, č. 159 Sb. z. a n., o výrobě hrudkového sýra a brynzy a o jich uvádění do 
oběhu, a vládního nařízení ze dne 13. července 1935, č. 160 Sb. z. a n., o úpravě výroby brynzy 
a obchodu s brynzou. — 127. Nařízení, kterým se upravují některé právní poměry Zemské 
úřadovny pro dělnické pojištění na Slovensku a v Podkarpatské Rusi v Bratislavě. — 128. Na
řízení o registraci pozemků osázených chmelem. — 129. Nařízení o přechodné úpravě státního 
příplatku k podpoře nezaměstnaných. — 130. Nařízení o státním příplatku k podpoře neza
městnaných. — 131. Nařízení, kterým se provádí změna obvodu okresního úřadu v Benešově. —- 
132. Nařízení o zákazu zřizovati nové mlékárny v obcích Karlových Varech, Rybářích a Draho- 
vicích. — 133. Nařízení, kterým se prodlužuje účinnost vládního nařízení ze dne 20. prosince 
1935, č. 3 Sb. z. a n. z roku 1936, o dalších kontrolních opatřeních při provádění vládního naří
zení o úpravě obchodu s obilím, moukou a mlýnskými výrobky a některými krmivý. — 134. Vy
hláška, kterou se prohlašuje za závazný dodatek k hromadné smlouvě pracovní pro průmysl 
vlnařský v Brně.

121.
Vládní nařízení 

ze dne 18. června 1937,
3imž se stanoví možnost vydání cenových 

směrnic v některých živnostech.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
c- 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
yaci, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
c- 163 Sb. z. a n.:

§ 1.

O) Jestliže příslušné živnostenské spole
čenstvo usnesením na hromadě společen- 
stevní zjistí, že se v oboru podnikání jeho 
c enu u živností uvedených v § 4, po případě 
ve vládním nařízení vydaném podle § 4, odst. 
v vyskytuje takové podbízení cen, že je ohro
zená hospodářská existence podnikatelů do- 
ceneho oboru, jest oprávněno podati okres- 
imu úřadu svého sídla cenový propočet 
návrhem, aby stanovil všeobecně závazné 

niernice pro určení cen některých výrobků

(nebo jich zpracování nebo předělávání) nebo 
některých úkonů. V návrhu na cenové směr
nice jest přihlédnouti k velikosti a k zařízení 
živnostenských provozoven, k jich umístění, 
zejména k tomu, zda jde o obce městské neb 
venkovské, k režii, k rabatu obvyklému v mí
stě dodání, který se poskytuje obchodníkům 
nebo překupníkům, jakož i k jiným okolno
stem, jež mohou míti vliv na cenu a jakost 
určitého výrobku neb určitého úkonu.

(2) Usnesení společenstva se musí díti za 
šetření předpisů §§ 119 a 119a) živnosten
ského řádu (§§ 192 a 193 živnostenského zá
kona) a podle stanov společenstva nadpolo
viční většinou všech přítomných členů nebo 
delegátů k hlasování oprávněných. Jsou-li 
zřízeny při společenstvech odbory, stačí, uči- 
ní-li usnesení podle odstavce 1 příslušný odbor 
za přítomnosti aspoň poloviny všech členů 
nadpoloviční většinou všech přítomných a 
schválí-li toto usnesení odboru představenstvo 
společenstva. Nesejde-li se po uplynutí hodiny 
čekací stanovami požadovaný počet členů 
(delegátů) společenstva (odboru), usnáší se 
o návrhu podle odstavce 1 přítomní členové 
prostou většinou.

77



700 Sbírka zákonů a nařízení, č. i2i.

(3) K hromadě společenstevní, na níž bude 
jednáno o možnosti stanovení cenových směr
nic, jest pozvati společenstevního komisaře 
ar hromadu pomocnickou, která vyšle svého 
zástupce. Představenstvo živnostenského spo
lečenstva jest povinno v pozvání uvésti, že se 
bude jednati na hromadě společenstevní o ce
nových směrnicích, a návrh cenových směrnic 
jest připojí ti k pozvání.

C4) Okresní úřad vyslechne o usnesení 
hromady společenstevní, po případě o usne
sení odboru společenstevního, schváleného 
představenstvem živnostenského společenstva, 
příslušnou obchodní a živnostenskou komoru’ 
hromadu pomocnickou, společenstevní jednotu 
(svaz společenstev) a příslušný poradní- sbor

V. , ^ zřízený podle vládního
nařízeni ze dne 6. října 1936, č. 264 Sb. z. 
a m, o opatřeních proti bezdůvodnému zdra
žovaní. Pokud jde o^ zemědělské výrobky a 
plodiny, dále pokud jde o výrobky a úkony 
urcene pro provoz zemědělství, jest také 
slyseti příslušnou zemědělskou radu (v ze
mi Podkarpatoruské zemědělskou komoru) 
Okresní úřad rozhodnutím stanoví a po jeho 
pravoplatnosti veřejně vyhlásí všeobecně zá- 
vazne směrnice _pro určení cen některých 
výrobku (nebo jich zpracování nebo předě- 
-avam) nebo některých úkonů, přihlédaje 
k velikosti a k zařízení živnostenských pro-
Jda°7,tn’ V1Ch ™ís,tění> zejména k tomu, 
zda jde o obce mestske neb venkovské, k režii
a k jmym okolnostem, jež mohou rníti vliv
TfJ611'1/ a Jak°'-t určitého výrobku neb urči
tého ukonu; zároveň určí dobu a v rámci 
sto působnosti i obvod, pro který mají platit!. 

ra^ftu Uvykle poskytovaného velkým
v ^ s®..cenovými směrnicemi
v iniste dodaní; nem-h v místě dodání ceno
vých směrnic, platí pro výši rabatu v místě 
dodaní cenove směrnice místa výroby.
, , Stanovení cenových směrnic předpo- 
k ada, ze v obvodu a v oboru, pro který mají 
platit! uzavřena byla kolektivní smlouva mezi 
hromadou společenstevní a hromadou pomoc- 
mekou, kde_ není hromady pomocnické na-
nisace na ^ 111181:0 příslušná odborová órga-

. ^ Jodná-li se o vyhlášení cenových směr- 
mc u výrobků a úkonů určených pro provoz 
zemede s ví, anebo vztahuje-li se úprava £ 
zemedelské výrobky a plodiny, může ^

P°k7SÍtÍ ° sjednání dohody na- 
nujiciho živnostenského společenstva se zá 

jmovymi organisae0,^ zemědělskými z obvo-
hovatf S/uCervé sm^rnice maJÍ vzta-
novati. Tyto dohody mohou býti na návrh
jedne ze zúčastněných stran revidovány.

§ 2.

í1) Okresní úřad může při podstatné změně 
hospodářských poměrů, přihlížeje k hospo
dářskému stavu příslušné živnosti, cenové 
směrnice zrušiti. Před jich zrušením vyslechne 
okiesní úřad příslušné živnostenské společen
stvo a hromadu pomocnickou, společenstevní 
jednotu (svaz společenstev), obchodní a živ- 
nostenskou komoru, po případě i příslušnou 
zemědělskou radu (v zemi Podkarpatoruské 
zemědělskou komoru), jde-li o zemědělské vý
robky nebo plodiny nebo o výrobky a úkony 
určené ^ pro provoz^ zemědělství, a příslušný 
poradní sbor pro otázky cenové, zřízený podle 
vládního nařízení č. 264/1936 Sb. z. a n.

(~) Příslušné společenstvo (odbor) může se 
za podmínek uvedených v § 1, odst. 2 usnésti 
na návrhu, aby vydané cenové směrnice byly 
zrušeny.

§ 3.
vi1) ^Ppkud okresní úřad nevyhoví návrhu 

piíslusného živnostenského společenstva na 
vyhlášení cenových směrnic, rná představen
stvo tohoto živnostenského společenstva a 
jeho pomocnická hromada právo odvolací.

(2) , Obdobně má příslušné živnostenské 
společenstvo právo odvolací, zruší-li okresní 
úřad cenové ^ směrnice přes jeho námitky, 
nebo nevyhověl-li návrhu živnostenského spo
lečenstva na zrušení cenových směrnic.

(3) Nabylo-ii zrušující rozhodnutí právní 
moci, okresní úřad to veřejně vyhlásí.

(4) Kde se v tomto paragrafu, jakož i v §§
1 a 2 uvádí okresní úřad, nastupuje na jeho 
místo zemský úřad, pokud obvod platnosti 
cenových směrnic má přesahovati obvod pů
sobnosti okresního úřadu.

§ 4.
(J) Návrh na stanovení cenových směrnic 

podle §§ 1 a 2 mohou podati toliko společen
stva, v nichž jsou členy příslušníci těchto 
živností, a to pouze pro tyto živnosti;

holiče, kadeřníky a vlásenkáře,
koláře a karosáře,
kováře,
klempíře,
studnařské mistry, 
výrobce okurkových konserv, 
živnosti autodopravní, 
klenotníky, zlatníky a stříbrníky.

v. Vláda může nařízením seznam těchto 
živnosti změniti, po případě doplniti.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 122. 701

§ 5.
(1) úprava podle §§ 1 a 2 se nevztahuje 

na smlouvy již uzavřené do dne uveřejnění 
vyhlášky podle § 1, odst. 4.

(2) Toto nařízení se netýká výdělkových a 
hospodářských společenstev podle zákona ze 
dne 9. dubna 1873, č. 70 ř. z., o výdělkových 
a hospodářských společenstvech, družstev 
podle §§ 223 až 257 zák. čl. XXXVII/1875, 
o obchodním zákonu, a hospodářských a živ
nostenských družstev úvěrních podle zák. 
čl. XXIII/1898.

(3) Tímto nařízením se neruší ani nemění 
zákon ze dne 15. července 1927, č. 111 Sb. 
z. a n., proti nekalé soutěži, zejména usta
novení § 53, odst. 3.

§ 6.

Přestoupení cenových směrnic vyhlášených 
podle § 1 se trestá podle čl. II zák. č. 109/1934 
Sb. z. a n.

§ 7.
Po dni 31. prosince 1938 nemohou býti 

nové cenové směrnice podle § 1 vydávány.

§ 8.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr průmyslu, ob
chodu a živností v dohodě se zúčastněnými 
ministry. Pokud se týká stanovení cenových 
směrnic pro státní dodávky z oboru staveb
ních živností v tomto nařízení uvedených, 
yydá vláda pokyny pro příslušné podřízené 
urady.

Dr. Beneš v.

Pi’. Krofta v. r 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Dr. Zadina v. r.

Bechyně v. r.

Zajíček v. r.

Machník v. r. 
Ing\ Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

122.
Vládní nařízení 

ze dne 18. června 1937, 
jímž se mění zákon o prodeji zboží za 

jednotné ceny.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21, června 1934,

č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

Čl. I.

Zákon ze dne 22. prosince 1933, č. 251 Sb. 
z. a n., o prodeji zboží za jednotné ceny, ve 
znění vládního nařízení ze dne 27. března 
1936, č. 70 Sb. z. a n., se doplňuje a mění 
takto:

§ 1, odst. 2 zní:

Povolení podle odstavce 1 nebuďtež až do
31. prosince 1938 udělována.

§ 2 zní:
(1) Prodejny podle § 1, odst. 1, zřízené 

před 1. prosincem 1933, smějí obchodovali 
jen s těmi druhy zboží, které prodávaly již 
před 1. prosincem 1933. Tyto prodejny ne
smějí býti dále rozšiřovány co do počtu míst
ností a plošné výměry a nesmějí býti pře
kládány do jiné obce. Rovněž tak nesmějí 
býti zřizovány závody vedlejší.

(2) Prodejny podle § 1, odst. 1 smějí býti 
uvnitř obce překládány jen s povolením zem
ského úřadu po vyslechnutí obchodní a živ
nostenské komory.

(3) Provozování živnosti hostinské a vý
čepní se v těchto prodejnách zakazuje, a to 
i v těch případech, kdy byla koncese udělena 
před 1. prosincem 1933. Udělené koncese za
nikají.

(4) Rovněž se zakazuje v těchto prodej
nách prodej potravin a poživatin v podobě 
pevné i tekuté — vyjma cukrovinky a vý
robky z oboru čokoládového — v městech do
30.000 obyvatel, dále prodej mlýnských vý
robků (na př. mouky, krupice, krup atd.), 
cukru (kostkového, krystalového a práško
vého), prášků do pečivá, octa, kondensova- 
ného mléka, másla, tvarohu, vajec, luštěnin 
(jako hrachu, čočky, fazolí, máku), dále 
brambor, čerstvé zeleniny, čerstvých rajských 
jablíček; dále prodej dámských a dětských 
klobouků a šišáků, prodej pánských klobou
ků, prodej zboží z drahých kovů, t. j. z pla
tiny, zlata a stříbra, hodin a hodinek všeho 
druhu, prodej velocipédů, prodej školních 
sešitů a prodej zlatých plnicích per, prodej 
zboží brašnářského v ceně přes 30 Kč za je
den kus. Prodej všech těchto předmětů musí 
býti do 3 měsíců po vyhlášení nařízení za
staven.

(5) V prodejnách podle § 1, odst. 1, zří
zených před 1. prosincem 1933, nesmí býti 
provozována jiná živnost než obchodní v den 
účinnosti zákona č. 251/1933 Sb. z. a n. tam

77*


